
POSUCHA 
NA WIELU 

POLACH,

OGÓLNOPOLSKI RAPORT 
KRAJOWEGO REJESTRU DŁUGÓW 
BIURA INFORMACJI 
GOSPODARCZEJ SA

PARTNER RAPORTU

WRZESIEŃ 2018 R.

I EDYCJA

CZYLI SYTUACJA FINANSOWA 
W BRANŻY ROLNICZEJ



2 3Sytuacja fi nansowa w branży rolniczej Sytuacja fi nansowa w branży rolniczej

Analiza sytuacji
W ubiegłym roku silne opady i liczne podtopienia. W tym – susza, niskie ceny sku-

pu niektórych płodów, długie terminy oczekiwania na zapłatę od przetwórców 

i afrykański pomór świń. To największe problemy polskich rolników. Do tego do-

chodzi jeszcze widmo kłopotów fi nansowych spowodowanych przez straty, zatory 

fi nansowe i zobowiązania, których rolnicy nie będą w stanie spłacić.

Jak podaje PROFEL (Europejskie Stowarzyszenie Przetwórstwa Owoców i Warzyw), 

Polska należy do krajów najbardziej dotkniętych skutkami tegorocznej suszy, obok 

Francji, Belgii, Holandii, Niemiec, Wielkiej Brytanii i Węgier. Największe szkody 

odnotowano w województwie wielkopolskim i zachodniopomorskim, ale według 

danych Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa susza rolnicza dotknęła 

obszar całej Polski: w 82,97% gmin, na powierzchni 63,14% gruntów ornych1. 

Straty spowodowane suszą szacuje się już na ponad 2 mld zł2. Z powodu suszy 

zbiory zbóż ozimych, rzepaku i jęczmienia będą w tym roku o ok. 50% mniejsze 

niż w poprzednim. Mniej będzie też warzyw i rzepaku. 

Bogato jest natomiast w sadach i na plantacjach. Tam zbiory owoców 

są nawet o 60% większe, ale ich ceny w skupach są trzy, cztery razy 

niższe niż przed rokiem i nie gwarantują opłacalności. Stąd wielu rolni-

ków zrezygnowało w tym roku ze zbiorów, pozostawiając tony owo-

ców na zmarnowanie. 

www.krd.pl www.krd.pl
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Według mnie, ważnym czynnikiem determinu-

jącym sytuację w branży rolniczej jest rozdrob-

nienie gospodarstw. W poszczególnych regionach 

kraju mamy do czynienia z inną strukturą gruntów, 

co nie pomaga w tworzeniu jednolitej polityki rolnej 

państwa. Ponadto, na rynku rolnym często występuje 

duża niestabilność cen – górki i dołki cenowe uniemoż-

liwiające tworzenie przez rolników długofalowych planów 

rozwoju gospodarstw. W tę specyfi kę wpisuje się także 

charakter pracy w rolnictwie, a mianowicie duża zależność 

od warunków atmosferycznych. Wystarczy, że przez dłuższy 

czas brakować będzie opadów (z taką sytuacją mamy do czy-

nienia w tym roku), a plony – a co za tym idzie zyski rolnika – są 

stracone. Ma to w dalszej kolejności wpływ na popyt i podaż pro-

duktów rolnych. Dotykamy tutaj także kolejnego ważnego czynni-

ka, jakim są ubezpieczenia w rolnictwie. Rolnik nie może praktycznie 

ubezpieczyć się od suszy, bo ubezpieczenia te nie dość, że oferowane 

przez bardzo małą liczbę ubezpieczycieli, to ich koszt jest tak wysoki 

(ze względu na duże prawdopodobieństwo wystąpienia tego ryzyka), 

że pochłaniałby ewentualne zyski rolników ze zbiorów. Ponadto, czyn-

nikiem, który należałoby także tutaj wskazać jest słaba pozycja rolnika 

w łańcuchu żywnościowym i brak uczestnictwa producentów w przetwór-

stwie i handlu.

Raport Krajowego Rejestru Długów Biura Informacji Gospodarczej SA „Posucha na wielu polach – czyli sytuacja fi nansowa 
w branży rolniczej” stanowi pierwszą edycję badania sytuacji w polskim rolnictwie. Opisuje najważniejsze problemy, z jakimi 

boryka się branża, a także przedstawia dane o sytuacji fi nansowej gospodarstw z tego sektora. W publikacji zamieszczono 

informacje pochodzące z bazy danych Krajowego Rejestru Długów o zadłużeniu branży, również w podziale na województwa 

czy podsektory. Raport zawiera też informacje o głównych kategoriach wierzycieli branży rolniczej oraz wskazuje, jakiego 

rodzaju podmioty są zadłużone wobec badanej grupy gospodarstw.

Publikacja powstała w oparciu o dane Krajowego Rejestru Długów z września 2018 r. 

     Krajowy Rejestr Długów Biuro Informacji Gospodarczej SA 

Najstarsze i największe biuro informacji gospodarczej w Polsce działające od 4 sierpnia 2003 roku pod nadzorem Ministerstwa 

Przedsiębiorczości i Technologii (wcześniej Ministerstwa Rozwoju). Lider na rynku informacji gospodarczej, administrujący bazą 

danych 8,5 miliona informacji o 2,7 miliona dłużników. Obsługuje wszystkie podmioty gospodarcze – od jednoosobowych fi rm, 

poprzez małe i średnie przedsiębiorstwa, po wielkie korporacje. Z usług KRD korzysta blisko 700 tysięcy przedsiębiorców i konsu-

mentów, którzy rocznie pobierają 34 miliony raportów gospodarczych. Na mocy Ustawy o udostępnianiu informacji gospodarczych 

i wymianie danych gospodarczych gromadzi informacje zarówno o płatnościach nieuregulowanych w terminie, jak i tych, które 

zostały opłacone terminowo. KRD BIG SA wchodzi w skład Kaczmarski Group, do którego należą również takie fi rmy i marki, jak: 

fi rma windykacyjna Kaczmarski Inkasso, Rzetelna Firma, Kancelaria Prawna VIA LEX, fi rma faktoringowa NFG oraz ChronPESEL.pl. 

        Krajowa Rada Izb Rolniczych  

Reprezentuje wszystkie izby rolnicze w kraju. W skład KRIR wchodzą prezesi i delegaci izb rolniczych. Krajowa Rada jak każda 

z wojewódzkich izb rolniczych posiada osobowość prawną i działa na podstawie Ustawy z dnia 14 grudnia 1995 r. o izbach rolniczych 

(Dz.U. 2018 poz. 1027), która weszła w życie z dniem 5 kwietnia 1996 r. Głównym celem i podstawowym zadaniem samorządu 

rolniczego jest działanie na rzecz rozwiązywania problemów rolnictwa i reprezentowanie interesów zrzeszonych w nim członków. 

Poprzez specjalistyczne doradztwo, organizację szkoleń i porady prawne sukcesywnie przyczynia się do poprawy sytuacji fi nanso-

wej polskich rolników oraz ich konkurencyjności w Europie i na świecie. 

1  https://wiadomosci.onet.pl/kraj/mateusz-morawiecki-i-jan-krzysztof-ardanowski- 

-przemowili-do-rolnikow/smrrnj2 
2  Na dzień 22.08.2018 r.
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W lipcu tego roku premier Mateusz Morawiecki obiecał 800 mln 

zł pomocy dla rolników dotkniętych suszą. Ponadto, zapropono-

wany przez Ministerstwo Rolnictwa „Plan dla wsi” ma wspierać 

rolników w przypadku nadurodzaju czy niskich cen płodów rol-

nych. Uwzględnia też zwiększenie dopłat do paliwa rolniczego 

(1,18 mld zł), utworzenie holdingu spożywczego, wsparcie rol-

nictwa na terenach górskich i ułatwienie sprzedaży detalicznej 

i bezpośredniej w rolnictwie. MRiRW zapowiedziało również, 

że poprzez retencję i usprawnienie systemów melioracyjnych 

będzie efektywnie walczyć z suszą. Eksperci zwracają też uwa-

gę na inne kwestie: - Należałoby opracować system wsparcia 

rolnictwa w przypadku wystąpienia niekorzystnych zjawisk at-

mosferycznych, który oparty byłby na nowoczesnych techno-

logiach (np. zdjęciach satelitarnych), a nie szacowaniu start 

na każdym polu przez kilkuosobową komisję, tak jak ma to miej-

sce obecnie. Jest to proces długotrwały, a w takich sytuacjach 

potrzeba natychmiastowych działań. Ponadto, dobrym rozwią-

zaniem będzie wzmocnienie pozycji rolnika względem przetwór-

ców i sprzedawców jego produktów. Potrzeba edukacji i wsparcia 

w tworzeniu grup producentów, by wspólnie negocjować lepsze 

warunki sprzedaży. Aby umożliwić rolnikom dywersyfi kację do-

chodów, należy stale pracować nad tworzeniem przejrzystych 

przepisów dotyczących sprzedaży bezpośredniej, pozwalają-

cych na rozszerzanie listy produktów i towarów dopuszczonych 

do tego typu dystrybucji – komentuje Mirosław Borowski, wice-

prezes KRIR.

Na razie jednak plany rządu są w powijakach, a konsekwencje 

tegorocznej suszy odczujemy my wszyscy. Wzrost kosztów 

i zmniejszenie podaży bez wątpienia spowodują też wzrost cen 

produktów, które będziemy musieli ponieść jako konsumenci. 

16 sierpnia Marcin Bustowski, przewodniczący Związku Zawo-

dowego Rolników Rzeczpospolitej „Solidarni”, przestrzegał, 

że cena bochenka chleba już niebawem sięgnie 8-10 zł. To samo 

będzie z drobiem, wieprzowiną i wołowiną, która zdrożeje rady-

kalnie, o 30-40%3.

Chociaż ceny detaliczne żywności wyprodukowanej przez rolni-

ków są coraz wyższe, to rolnicy de facto nie mają na nie więk-

szego wpływu. Większość tej kwoty trafi a bowiem do przetwór-

ni, punktów skupów czy pośredników. 

Tymczasem samo rolnictwo w Polsce to drogi biznes. Sukcesyw-

nie, od siedmiu lat dynamicznie rosną nie tylko ceny maszyn rol-

niczych, ale też ceny wybranych środków ochrony roślin. Chcąc 

zachować konkurencyjność, trzeba ponosić coraz wyższe koszty.
Kiepska sytuacja ekonomiczna i spadającą opłacalność produkcji 

rolnej przyczyniają się do pogorszenia nastrojów wśród rolników. 

Jak pokazuje badanie Martin&Jacob na zlecenie banku BGŻ BNP 

Paribas, niemal 60% z nich nie jest zadowolonych z sytuacji 

w polskim rolnictwie4. Mimo że na rynku funkcjonują różne 

programy dopłat, to aż 80% rolników nie jest nimi zainte-

resowanych, gdyż nie chcą oni podejmować długookreso-

wych zobowiązań5.

Również GUS przepytał rolników, jak oceniają swoją 

sytuację. Dość duże obawy związane są z produk-

cją roślinną. Natomiast w produkcji wieprzowi-

ny oczekiwania są na ogół pesymistyczne. Jest 

to związane z ASF. Afrykański pomór świń 

oznacza bowiem dla rolników wstrzymanie 

hodowli, zakaz obrotu zwierzętami, embar-

go na wieprzowinę. 

3  http://biznes.gazetaprawna.pl/artykuly/1218269,wzrost-cen-zywnosci.html?utm_source=mailing&utm_medium=bezplatny&utm_campaign=16-sierpnia-2018-r 

Mirosław
Sędłak

zarządzający programem 
Rzetelna Firma w ramach 

Kaczmarski Group

Sektor rolniczy napotyka na wiele problemów. 

Niepewność związana z prowadzeniem upraw 

i niestabilność rynku rolnego zniechęcają rolników 

do inwestowania w rozwój gospodarstw. Kredyty trze-

ba spłacać, a każda klęska powoduje straty. Jeśli bieda 

zagląda w oczy, to nikt nie myśli o inwestycjach. Tymcza-

sem brak pieniędzy na zakup maszyn, nowych technologii, 

nawozów czy środków do produkcji roślin, grozi zastojem 

i w konsekwencji utratą konkurencyjności na rynku. 

Drugim problemem jest niska konsolidacja środowiska rolni-

czego. Lepiej wygląda to w sektorze mleczarskim, a gorzej wśród 

sadowników i producentów owoców miękkich, gdzie ten sektor jest 

najbardziej rozdrobniony. Przedstawiciele różnych segmentów nie 

współpracują ze sobą. Mamy przykład tego, jak producenci rzepaku 

bez konsultacji z przedstawicielami hodowców pszczół zawnioskowa-

li o czasowe stosowanie zabójczych pestycydów. Zasada „Nic o nas bez 

nas” – nie działa. A bez tego trudno budować rzetelne relacje i wspólną 

przyszłość sektora.

 

KOMENTARZ

4 https://www.polskieradio.pl/42/273/Artykul/2177286,Wiekszosc-rolnikow-niezadowolona-z-sytuacji-w-rolnictwie-Raport-MartinandJacob 
5 https://www.polskieradio.pl/42/3166/Artykul/2174834,Zrownowazone-rolnictwo-Ale-dlaczego-nie-na-polskiej-wsi 
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Zadłużenie w branży rolniczej
Aktualne zadłużenie w sektorze rolniczym wynosi obecnie 412 526 476,19 zł. W przeszłości bywały jednak gorsze lata dla branży 

rolniczej, o czym świadczą statystyki z Krajowego Rejestru Długów Biura Informacji Gospodarczej:

www.krd.pl

Sytuacja fi nansowa w branży budowlanej

Ewidentnie najsłabszym okresem był dla rolników ubiegły rok, kiedy to całkowite zadłużenie sektora wynosiło ponad 456,6 mln zł. 

Potem nastąpiło lekkie odbicie i zmniejszenie łącznego zadłużenia. Z pewnością na poprawę sytuacji mogły mieć wpływ liczne do-

płaty (wsparcie z unijnych programów pomocowych – 154 mln zł; wsparcie udzielane rolnikom, którzy ponieśli straty spowodowane 

niekorzystnymi zjawiskami atmosferycznymi: przymrozkami, sierpniowymi nawałnicami czy wystąpieniem ASF; pomoc w spłacie 

zaciągniętych kredytów; dofi nansowanie kosztów utylizacji padłych zwierząt gospodarskich. W ramach takiej pomocy do rolników 

trafi ło w minionym roku 704,3 mln zł. Do tego dochodzi 9,47 mld zł dopłat bezpośrednich6).

6  http://www.arimr.gov.pl/aktualnosci/artykuly/podsumowanie-2017-roku-w-arimr-i-plany-na-2018-rok.html 
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Zadłużenie w podziale na podsektory

Pomimo licznych programów wsparcia branża nadal boryka się z dość dużym zadłużeniem. 40% tej kwoty generuje działalność 

mieszana: uprawy rolne połączone z chowem i hodowlą zwierząt; 20% - działalność usługowa wspomagająca rolnictwo i nastę-

pująca po zbiorach; 18% - uprawy rolne inne niż wieloletnie; 14% - chów i hodowla zwierząt. Najmniej zadłużone są podsektory 

związane z uprawą roślin wieloletnich i rozmnażaniem roślin.

Komu zalega branża rolnicza

Blisko 65% całego zadłużenia rolników to należności wobec banków, fi rm windykacyjnych i funduszy sekurytyzacyjnych. Łącznie 

sektor fi nansowy i branża zarządzania wierzytelnościami czekają na zwrot ponad 266,11 mln zł. Kolejnym wierzycielem rolników 

są fi rmy, które zaopatrują ich w nawozy, materiały budowlane, maszyny i paliwa. Niemal 5 mln zł branża jest winna operatorom 

telewizyjnym i komórkowym, a nieco ponad 4 mln zł – fi rmom energetycznym. Co ciekawe, rolnicy zalegają również z płatno-

ściami wobec swoich kolegów po fachu. Tym ostatnim są winni 20,86 mln zł.

Komu zalega branża rolnicza

Zarządzanie 
wierzytelnościami 

169,62 mln zł

Finanse 

96,49 mln zł

Zaopatrzenie rolnictwa

47,21 mln zł

Rolnictwo

20,86 mln zł

Maszyny, urządzenia, 
transport, paliwa

13,18 mln zł

Budownictwo 

7,88 mln zł

Telekomunikacja,
Internet, telewizja 

4,99 mln zł

Energetyka

4,13 mln zł

Inne

48,15 mln zł
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wielkopolskie 57 341 847,44 zł

mazowieckie 52 288 581,75 zł

śląskie 37 335 889,38 zł

dolnośląskie 34 617 179,23 zł

kujawsko-pomorskie 33 839 610,85 zł

małopolskie 28 339 621,92 zł

lubelskie 25 995 064,18 zł

zachodniopomorskie 25 931 135,52 zł

pomorskie 25 763 357,68 zł

lubuskie 22 614 300,31 zł

łódzkie 19 501 874,81 zł

warmińsko-mazurskie 17 002 109,13 zł

opolskie 9 346 523,56 zł

świętokrzyskie 8 805 388,58 zł

podlaskie 6 916 200,15 zł

podkarpackie 6 887 791,70 zł

Całkowite zadłużenie 
w podziale na województwa

Dłużnicy – rekordziści
Średnie zadłużenie rolnika wynosi 49 057,73 zł. Mimo to, na liście dłużników 

w KRD znajdują się rekordziści z długiem ponad stukrotnie przekraczającym 

tę kwotę.

Pierwszy z rekordzistów to rolnik z województwa śląskiego, który ma na koncie 

7 zobowiązań na sumę 10 703 563,40 zł. Wśród jego wierzycieli są fi rmy windy-

kacyjne i fundusze sekurytyzacyjne. 

Drugi z rekordzistów to rolnik z województwa lubuskiego. Jego dług opiewa 

na kwotę 7 303 584,34 zł. Zalega fi rmie pożyczkowej i fi rmom zaopatrującym 

branże rolniczą w nasiona, chemię, pasze i maszyny. 

Niewiele mniej, bo 7 241 179,54 zł, ma do oddania kolejny dłużnik z listy rekordzi-

stów. To rolnik z województwa wielkopolskiego, który zalega fi rmie handlowo-

-usługowej i funduszowi sekurytyzacyjnemu. 

Następnie rolnik z województwa opolskiego, który zalega na kwotę 

7 159 290,56 zł wobec fi rmy kurierskiej i funduszu sekurytyzacyjnego.

Temu ostatniemu są też winni dwaj ostatni dłużnicy-rekordziści. 

Pierwszy, z ponad 7-milionowym zobowiązaniem, to mieszkaniec 

województwa kujawsko-pomorskiego. Drugi, z 5,6 mln zł długów, 

zamieszkuje województwo dolnośląskie.

Zadłużenie w podziale na województwa
Najbardziej zadłużone województwa to: wielkopolskie (57 341 847 zł), mazowieckie (52 288 582 zł), śląskie (37 335 889 zł), dol-

nośląskie (34 617 179 zł) i kujawsko-pomorskie (33 839 611 zł).  Najmniej zadłużone jest województwo podkarpackie (6 887 792 zł) 

i podlaskie (6 916 200 zł).

KOMENTARZ

Adam Łącki

prezes Zarządu Krajowego 
Rejestru Długów Biura 
Informacji Gospodarczej SA

Rolnictwo to branża, w której trudno cokol-

wiek przewidzieć. W największym stopniu uza-

leżniona jest od czynników, na które człowiek nie 

ma wpływu: nieoczekiwane zmiany pogodowe, 

zachorowania wśród zwierząt, plagi i choroby ro-

ślin – to wszystko wpływa na wyniki zbiorów i ceny 

w skupach. To również branża wydłużonych terminów 

płatności. Rolnicy z reguły opłacają faktury po żniwach 

czy po zbiorach, kiedy otrzymują zapłatę za plony, choć 

coraz częściej to oni sami zmuszeni są czekać na pieniądze 

od przetwórców (bywa, że rolnicy czekają na pieniądze nawet 

200 dni7). 

Przeważająca część rolniczego długu, bo 266 milionów złotych, 

to zobowiązania wobec banków, fi rm windykacyjnych i funduszy 

sekurytyzacyjnych. Myślę, że w dużej mierze nie jest to kwestia wy-

łącznie złego zarządzania fi nansami, ale właśnie specyfi ki branży czy 

wspomnianego łańcucha zależności. Rolnicy płacą, kiedy sami otrzy-

mują zapłatę, a jeśli zakontraktują się na dostawy płodów rolnych i nie 

dotrzymają umowy (na przykład z powodu suszy), to ponoszą kary fi -

nansowe, na które muszą zaciągać nowe pożyczki. Tak skala zadłuże-

nia rośnie.

6  https://uokik.gov.pl/aktualnosci.php?news_id=14617&print=1 
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Największa liczba rolników-dłużników mieszka w województwach: mazowieckim (1358), wielkopolskim (997), śląskim (678), dolno-

śląskim (671) i łódzkim (588). Najmniejsza – w podlaskim (199) i świętokrzyskim (205).

łódzkie

588 lubelskie

535

podkarpackie

280

świętokrzyskie

205

dolnośląskie

671

śląskie

678
małopolskie

500

podlaskie

199 

opolskie

227 

wielkopolskie

997lubuskie

267

kujawsko-pomorskie

527

mazowieckie

1 358 

warmińsko-mazurskie

389zachodniopomorskie

479 

pomorskie

509

Liczba zadłużonych rolników w podziale na województwa

Inaczej wygląda sytuacja w przypadku maksymalnego zadłużenia rolników. W tej kategorii przodują województwa: śląskie (10 710 

017 zł), lubuskie (7 303 584 zł), wielkopolskie (7 241 180 zł). Najmniej zadłużony rekordzista mieszka na Podkarpaciu – zalega na 

kwotę „zaledwie” 744 939 zł. 

śląskie 10 710 017 zł

lubuskie 7 303 584 zł

wielkopolskie 7 241 180 zł

małopolskie 7 159 291 zł

kujawsko-pomorskie 7 082 831 zł

dolnośląskie 5 607 566 zł

zachodniopomorskie 4 008 119 zł

lubelskie 3 386 416 zł

mazowieckie 3 254 723 zł

warmińsko-mazurskie 1 847 476 zł

świętokrzyskie 1 808 950 zł

łódzkie 1 615 701 zł

pomorskie 1 451 700 zł

opolskie 1 035 482 zł

podlaskie 1 021 198 zł

podkarpackie 744 939 zł

Maksymalne zadłużenie rolnika 
w podziale na województwa
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Branża rolnicza ma do odzyskania od swoich dłużników blisko 91,43 mln zł. Naj-

więcej wynoszą długi generowane przez nią samą – 20,86 mln zł (przede wszyst-

kim uprawy rolne inne niż wieloletnie oraz gospodarstwa mieszane – uprawa 

i hodowla).

Branża rolnicza w roli wierzyciela

KOMENTARZ

Jakub Kostecki

prezes Zarządu 
Kaczmarski Inkasso

Oprócz wzajemnych długów branży, spory 

udział w zadłużeniu wobec rolnictwa (ponad 

19 milionów złotych) mają też hurtownie spo-

żywcze oraz fi rmy handlujące płodami rolnymi 

i żywymi zwierzętami. Ponad 13 procent zadłuże-

nia powoduje przemysł – połowa tej kwoty przypada 

na produkcję artykułów spożywczych, ale wśród dłuż-

ników są też producenci wyrobów ze słomy. Wydaje się, 

że rolnicy po prostu są przyzwyczajeni do długich ter-

minów zapłaty i cierpliwego czekania w kolejce po swoje. 

Tymczasem takie czekanie sprawia, że dług trudno odzyskać. 

Zatory fi nansowe powodują, że polscy rolnicy nie mogą w peł-

ni rozwijać swoich gospodarstw tak jak ich zachodni koledzy. 

To są wstrzymane inwestycje i zaległości wobec kontrahentów. 

Gdyby uwolnić zamrożone w fakturach środki, można by przezna-

czyć je na nowoczesne technologie podnoszące konkurencyjność 

na rynku lub na ubezpieczenia – na które obecnie tak niewielu rolników 

się decyduje. 

Niewielu też decyduje się na profesjonalną windykację, być może z obawy 

przed kosztami. A przecież ważną informacją dla każdego rolnika jest fakt, 

że dług można odzyskać za darmo. Windykacja nie jest i nie musi być droga. 

Windykacja w nowoczesnym wydaniu nie tylko pozwala odzyskać pieniądze 

na koszt dłużnika, ale przede wszystkim dba o relacje biznesowe między 

kontrahentami. 

Rolnictwo

20,86 mln zł

Handel hurtowy i detaliczny   
19,63 mln zł

Budownictwo 

12,74 mln zł

Przetwórstwo przemysłowe 

11,78 mln zł

Transport 

5,36 mln zł

Inne 

21,06 mln zł

15

Kto zalega branży rolniczej

łódzkie

2 162 lubelskie

2 234

podkarpackie

1 188

świętokrzyskie

743

dolnośląskie

2 350

śląskie

2 289
małopolskie

1 944

podlaskie

759 

opolskie

813

wielkopolskie

3 676lubuskie

855

kujawsko-pomorskie

2 178

mazowieckie

5 578 

warmińsko-mazurskie

1 524zachodniopomorskie

1 753 

pomorskie

1 907

Liczba zobowiązań w podziale na województwa

Pod względem liczby zobowiązań na pierwszych miejscach znajdziemy województwa: mazowieckie (5 578), wielkopolskie (3 676) 

i dolnośląskie (2 350). Najmniej zaległych faktur notują województwa: lubuskie (855), opolskie (813), podlaskie (759) i świętokrzy-

skie (743).
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